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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na procesní analýzu optimalizace toku

materiálu. Teoretická část popisuje základy procesu a procesního řízení. V praktické části se

práce dále zabývá analýzou a následnými návrhy na optimalizaci výrobního procesu z hlediska

toku materiálu ve společnosti Gerresheimer s.r.o. se sídlem v Horšovském Týně.
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Abstract

The present master’s thesis is focused on the material flow process analysis and

optimization. Theoretical part of the thesis describes the basics of the process and process

management. Practical part of the thesis deals with analysing and suggesting technological

optimizations of production process focused on material flow in company Gerresheimer s.r.o.
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Úvod

V posledních letech komerčního, turbulentního a globálního prostředí informativního

věku mnoho společností již pochopilo, že významným faktorem ovlivňující jejich úspěšné

podnikání je schopnost řízení a zvládnutí ať už méně významných či radikálních změn napříč

celou organizací. Ti, kteří se tímto řídí, se poté snadněji přizpůsobují tlaku moderní doby plné

dynamických změn a inovací. Naopak společnosti, které toto zatím nepochopily, za nimi často

zaostávají, či se dokonce potýkají s existenčními problémy. Současné podnikatelské prostředí

prochází frekventovanými změnami vnějšího prostředí, které vytváří požadavky na radikální

změny myšlení managementu společnosti, neustálého zlepšování a automatizací stávajících

pracovních postupů a aktivit v organizaci. Vzniká zde nový komplexní pohled na firmu jako

subjekt. Novým komplexním pohledem je chápan procesní pohled, kdy je na společnost

nahlíženo jako na soubor obchodních nebo výrobních procesů, díky kterým organizace dodává

své výstupy koncovému i internímu zákazníkovi. Cílem procesního pohledu je rozvíjet a

optimalizovat chod organizace tak, aby efektivně, účelně a hospodárně reagovala na požadavky

trhu a tedy i konečného zákazníka.

Text předkládané diplomové práce je rozdělen do pěti částí. První se zabývá obecnou

charakteristikou procesu a procesního řízení. Dále jsou zde uvedeny základní rozdíly mezi

dnešními hlavními možnostmi řízení podniku a to funkčním a procesním řízením.

Druhá kapitola popisuje, jak se procesy modelují a které v současnosti nejznámější

nástroje pro modelování lze využít. Je zde také popsán nástroj ARIS Express, jehož pomocí

byla zpracována praktická část této diplomové práce.

Ve třetí části došlo k podrobnému analyzování činností a následnému vymodelování

procesů, které znázorňují sledování toku materiálu a přenosu informací o materiálu ve

společnosti Gerresheimer s.r.o. Horšovský Týn.

Ve čtvrté kapitole autor této diplomové práce určil a popsal kritické body, u kterých je

nutná optimalizace.

V poslední kapitole je navrženo několik možných optimalizací kritických bodů. Autor

provedl ve většině případů návrh optimalizace z hlediska financí, kdy navrhl finančně levnější

i finančně náročnější řešení. Finančně náročnější řešení zajišťuje úplné odstranění kritických

bodů, zatímco levnější řešení autor práce uvedl pouze jako dočasné.

V závěru práce je uvedeno schnutí poznatků a zhodnocený přínos implementovaných

opatření.
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1 Procesy a procesní řízení

S procesy se lze dnes setkat téměř kdekoli. Slovo proces je používáno v mnoha

souvislostech. Nejvíce oblíbený je tento termín především u společností, kdy v moderním světě

systémů a informačních technologií jsou firmy vyzývány k neustálým inovacím a vylepšením

oproti minulým postupům. Zlepšování podnikových procesů je dnes nezbytností pro udržení

firmy na trhu a přizpůsobení se tak konkurenčním tlakům.[1][2] Podniky jsou ve většině

případů nuceny zlepšovat své procesy kvůli svým zákazníkům, kteří žádají stále lepší produkty

a služby. Pokud zákazník nedostane, co žádá, má možnost obrátit se na mnoho konkurenčních

firem.[1]

1.1 Procesní a funkční řízení

V současné době lze rozlišit dva základní typy řízení podniku. Prvním z nich je funkční

přístup. Hlavním znakem funkčního přístupu je dělení práce mezi funkční jednotky vytvořené

na základě jejich dovedností (odborností). Tomuto členění dále odpovídá organizační struktura

založená na útvarech, kdy každý útvar vykonává dílčí činnost daného procesu (úkoly, akce),

aniž by byl sledován celý tok činností jako celek. Vznikají zde tak riziková místa především

z hlediska časové ztráty a informačního šumu při přechodu procesu od jednoho útvaru

k druhému. Cesta ke zlepšení vede ve funkčním modelu zpravidla přes zvyšování výkonnosti

každé organizační jednotky, protože organizace je zde řízena potřebami jednotlivých funkčních

jednotek. Funkční řízení tedy představuje takové řízení, kdy se činnosti obdobného charakteru

sdružují do organizačních jednotek, tyto jednotky jsou pak odděleně řízeny.[3]

V procesním řízení jsou činnosti řízeny podle své návaznosti v procesu zpracování vstupů

podniku na výstupy. Je to naprostý opak funkčního řízení. Procesní přístup umožňuje přejít od

požadavku jednoho zákazníka ke zcela jinému rozdílnému požadavku jiného zákazníka.[3]

Prostřednictvím procesního řízení se organizace prezentuje jako systém vzájemně provázaných

procesů. Myšlenka procesního přístupu vychází z toho, že každý výrobek či služba vzniká

určitým sledem činností, tj. procesem. Dochází zde i k přizpůsobení způsobu zobrazování

organizačních vztahů pomocí procesního diagramu zahrnujícího veškeré činnosti, vazby mezi

nimi, jejich souslednost a zodpovědné pracovníky. Způsob organizování v procesním přístupu

zahrnuje veškeré pracovníky, od dělníků až po top management. Pracovníci jsou organizováni

mezi sebou a postup řešení situací je určen předem, což vede ke snižování potřeby řídící práce.

Zavedení procesního přístupu se v současné době neobejde bez počítačové podpory.[3][4]
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1.2 Proces

Jedna z definic procesu říká: „Proces je souhrnem činností, transformujících souhrn

vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu

lidi a nástroje“[1]. Další definice procesu zní: Proces je činnost nebo soubor činností, které

směřují ke splnění požadovaného organizačního cíle opakovatelným způsobem.[5] Proces lze

také znázornit pomocí grafických symbolů (viz Obr. 1.1). Díky tomuto modelu lze definovat

vstupy, činnosti využívající zdroje, vlastníka zodpovídajícího za činnosti celého procesu a se

zákazníkem spojené výstupy. Hlavním cílem procesu je popsat určité postupy společnosti se

zaměřením na jednu určitou činnost (např. nákup nového stroje, či proces při navrhování

budoucích investic). Pro podporu procesů, či spíše činností, ze kterých se procesy skládají, se

dnes používají informační systémy.[1][4][6]

Obr. 1.1 Základní schéma procesu [1]

1.2.1 Typy procesů

Existují tři různé typy procesů

 Hlavní procesy

 Řídící procesy

 Podpůrné procesy

Každý z těchto procesů představuje jedinečnou kategorii procesů. Jednotlivé kategorie

představují významnost a určení procesu ve společnosti.[6]

Hlavní procesy

Hlavní procesy naplňují účel podnikání. Vytváří přidanou hodnotu, kterou platí koncový

zákazník, a zároveň jsou klíčové pro firmu. Jedná se o sekvenci činností, které dohromady tvoří
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kritickou časovou cestu od přijetí požadavku zákazníka až po jeho uspokojení a uhrazení

produktu či služby. Hlavní procesy ve firmě lze rozeznat podle následujících znaků:[6][7]

 Přinášejí společnosti zisk

 Jsou navenek viditelné

 Jednoduše identifikovatelné managementem společnosti

 Obvykle bývají komplikované

Při zavádění procesního řízení do společnosti je nutné, aby hlavní procesy byly

zmapovány jako první.[6][7]

Řídící procesy

Řídící procesy prochází napříč celou organizací, avšak samy o sobě nepřinášejí

společnosti zisk. Jsou realizovány managementem společnosti. Jejich hlavním úkolem je řídit

a sledovat jednotlivé činnosti, aby společnost udržela soudržnost a logiku ostatních

prováděných procesů v organizaci. Mezi řídící procesy lze zařadit například plánování, kontrolu

a vyhodnocování, řízení lidských zdrojů, řízení marketingu a obchodu či systém řízení

kvality.[7]

Podpůrné procesy

Podpůrné procesy jsou navrženy tak, aby poskytovaly podporu pro hlavní procesy, často


[…]


byly ze smíchaného granulátu vyrobeny.
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Na podobném principu je možné navrhnout i jiná podobná řešení, jako je například

použití dvou násypek u vstřikovacího lisu, či pořízení druhého velkého zásobníku a rozdělení

nasávacího potrubí na dvě trubice, kdy by byla každá z nich umístěna v jiném zásobníku.

Princip zde tvoří používání dvou prvků, ze kterých by bylo možné střídavě provádět nasávání

materiálu i při plynulé výrobě.

Obr. 5.7 Vymodelovaný výrobní proces s automatickým zásobníkem

Obr. 5.8 Vymodelovaný výrobní proces se dvěma sušičkami

5.3 Zhodnocení implementovaných opatření

Všechna navrhnutá opatření byla předána panu Kolářovi jakožto manažerovi kvality ve

společnosti Gerresheimer Horšovský Týn.

Návrh na kompletní restrukturalizaci výrobního skladu s použitím mobilních stěn byl po

konzultaci s příslušnými technology zaveden úspěšně do praxe. Zatím zde však byly palety

s materiálem jen umístěny přímo vedle zásobníků dle navrženého výkresu, ale nebyly využity

autorem práce navržené mobilní stěny. Došlo tak ke zvýšení přehlednosti při doplňování

materiálu a zmíněné úspoře času, které dle předchozích odhadů uvedených v Tab. 1 odpovídá

předpokládaným časovým úsporám 36 minut na směnu.
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Opatření pro první a druhý případ kritického bodu při sledování změn šarží materiálu

pomocí úpravy stávajících dokumentů a nově vzniklého dokumentu bylo zatím zavedeno jen

částečně. Pro inspiraci byly využity autorem práce navržené dokumenty, které však ve

skutečnosti zcela neodpovídají navržené podobě. Došlo ke vzniku zcela nového dokumentu pro

detailní sledování doplňování a změn šarží v zásobníku, které obsahuje hlavně informace o

počtu pytlů a množství doplňovaného materiálu v kilogramech. Také vznikl nový dokument

pro každodenní ranní kontrolu aktuálních a správných informací o šaržích v zásobníku. Oba

dva dokumenty jsou zatím zavedeny jen na zkoušku a nejsou tak oficiálně zavedeny do

standardů výroby. Finančně náročnější řešení optimalizace softwaru ve vstřikovacím lisu budou

předložena vedení, které musí posoudit možná rizika a finanční náročnost.

Pro třetí případ kritického bodu při sledování změn šarží materiálu zatím nebylo zavedeno

opatření žádné. Byla jen posouzena možnost detailního zmapování průchodu materiálu od

zásobníku k finálnímu vyhotovenému výrobku, které však v současné době nemůže být

provedeno z důvodu velkého vytížení výroby. Autorem práce navržené rozsáhlejší a finančně

náročnější řešení bude opět předloženo vedení společnosti, které posoudí možná rizika a zváží

budoucí investice do zmíněné optimalizace. Vše bude muset být projednáno z důvodu velké

finanční náročnosti a rozsáhlému zásahu do výrobního procesu, také s nejvyšším vedením

společnosti sídlícím v Německu.
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Závěr

Jak je z práce patrné, existuje několik možností, jak popsat procesy v jakékoli organizaci.

Všechny výše uvedené informace v teoretické části práce jsou však pouze obecného charakteru.

Vše závisí na konkrétním případu a konkrétní organizaci. Každý podnik je jiný a nelze aplikovat

jeden typ řešení na všechny společnosti. Nejdůležitější je vždy vybrat nejvhodnější typ pro

analyzování procesů a efektivně a uváženě ho využít.

Hlavním úkolem předkládané diplomové práce bylo podrobně analyzovat a popsat

současný stav sledování toku materiálu (plastového granulátu) od jeho prvotního objednání u

dodavatele až ke konečným vyrobeným dílům připraveným k expedici. Autor práce se zaměřil

především na oblast průchodu materiálu ze skladu materiálů přes výrobní sklad až ke

vstřikovacímu lisu.

Stěžejní částí předkládané diplomové práce je kapitola 4, ve které autor práce na základě

podrobné analýzy stanovil kritické okamžiky při sledování toku materiálu v průběhu výrobního

procesu ve společnosti Gerresheimer. Pro uvedené kritické okamžiky autor práce v kapitole 5

poté navrhl několik možných nápravných opatření, která by mohla vzniklé momenty částečně

optimalizovat či úplně vymazat. Nejjednoduššími opatřeními jsou změny stávajících

dokumentů, zavedení mobilních stěn s celkovou restrukturalizací výrobního skladu a podrobné

časové zmapování toku materiálu výrobním procesem od výrobního skladu k vyrobenému

plastovému dílu. Všechna zmíněná opatření menšího rozsahu byla ve společnosti již částečně

zavedena. Rozsáhlejší a náročnější opatření obnáší výrazné zásahy do současného výrobního

procesu, které přinášejí vysoké finanční náklady. Jedná se o zavedení nových součástí

výrobního procesu, např. další sušičky, a změny v softwarech vstřikovacích lisů. Vše záleží na

postoji vedení společnosti k navrhnutým nápravným opatřením a k požadavkům zákazníka.

Závěrečná práce byla 6. 5. 2014 předána Quality manažerovi ve společnosti Gerresheimer panu

Petru Kolářovi.

Výše uvedená navržená optimalizační řešení by ve společnosti Gerresheimer měla vést

k zpřehlednění sledování toku materiálu, k minimalizování vzniku možné záměny materiálů při

jeho doplňování a ke zlepšení přenosů informací od pracovníků výroby do informačního

systému společnosti. Pomocí již částečně implementovaných opatření bylo tohoto cíle z části

dosaženo. Společnost by se však měla zaměřit za zbylé optimalizace, aby v budoucnu veškeré

nalezené kritické body zcela odstranila.

Procesní analýza optimalizace toku materiálu Jan Zdrahal 2014
