Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Procesní analýza optimalizace toku materiálu | | |
| Student: | Bc. Jan ZDRAHAL | Std. číslo: | E12N0045P |
| Vedoucí: | Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené diplomové práci se autor zaměřuje na procesní analýzu optimalizace toku materiálu ve společnosti Gerresheimer s.r.o. Teoretická část popisuje procesní řízení a věnuje se optimalizaci procesů z pohledu jejich modelování. Tato část je přehledně zpracována.

V praktické části se autor věnuje nejprve podrobné analýze činnosti společnosti a následně pomocí EPC diagramů znázorňuje tok materiálu v průběhu výrobního procesu. Na základě této podrobné analýzy stanovuje kritické body a definuje nápravná opatření. Navrhuje vždy finančně levnější opatření s okamžitým účinkem a do budoucna rozsáhlejší opatření, které si vyžádá větší zásah do výrobního procesu.

Při analýze autor postupuje systematicky a vhodně využívá teoretické poznatky v praxi. Za přínos práce také považují, že některá nápravná opatření již byla ve společnosti zavedena. Analýza potvrzuje dobrou orientaci autora v oboru.

Kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta při řešení praktické části. Aktivně využíval konzultace. Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce